
屯門天主教中學 
生涯規劃教育及升學就業輔導服務工作計劃 (2015-16) 

目標  策略  評估  生涯規劃教育津貼分配

1. 提升升學就業輔導

老師能量，推動校

本生涯規劃教育及

升學就業輔導服務

額外聘請老師、助理以釋

放升學及擇業輔導教師

的課堂及處理行政事務

的空間 

在學期終會

議檢討成效 
$ 480,000 

($ 340,000 + 
$ 14,000) 

76.8%

2. 增進前線同事的升

學就業知識及支援

同事的升學就業輔

導技巧 

• 老師參考書、教材、進

修津貼 
• 教師發展日-生涯規劃

新趨勢 

• 觀察、口

頭徵詢同

事意見 
• 問卷調查

$ 15,000 
($ 10,000 + 

$ 5,000) 
 

2.4%

3. 訓練升學及擇業小

組學生協助升學擇

業輔導組老師組織

活動、美化壁報、

整理資料、印製刊

物 

• 資助學生參加升學就

業輔導培訓工作坊 
• 組織活動增進小組內

的聯繫 

• 活動後檢

討 
 

$ 1,000 0.16%

4. 協助初中學生認識

不同職業及訂定初

步目標 

• 生涯規劃工作坊 • 問卷調查

• 80%或以

上學生能

及早訂定

目標 

$ 9,600 1.54%

5. 讓學生更全面認識

選科及不同行業要

求、概況，協助學

生探索未來出路 
(中三至中六級學

生) 

• 學生參考資料、生涯規

劃課教材 
• 生涯規劃工作坊 
• 校本活動 (家長晚

會、職業展覽/講座、

大學/機構參觀、特刊

製作) 

• 問卷調查

• 80%或以

上學生了

解不同行

業的運作

 

$ 56,400 
($ 6,000 + 
$ 3,000 + 
$ 2,000 + 

$ 400 + 
$ 19,200 + 
$ 12,000 + 
$ 12,800 + 

$ 1,000) 

9.02%

6. 讓學生認識自己的

職業性向 (中四至

中六學生) 

• 進行網上事業興趣評

估工具 
 

• 觀察 
• 活動後檢

討 

$ 2,000 
 
 

0.32%

7. 提升學生面試、求

職等技巧 (中五、

中六級學生) 

• 中五、六扶輪社面試工

作坊 
• 中六求職裝備工作坊 

• 問卷調查

• 80%或以

上學生能

掌握面試

技巧 

$ 16,000 
($ 1,000 + 
$ 15,000) 

2.56%

  



8. 協助學生了解不

同的升學途徑 
(中三至中六學

生) 

• 津貼學生參加與生涯規

劃有關的科本、校外活

動如參觀大學、機構、

模擬文憑試、科本活動

• 活動後檢

討 
 

$45,000 
($ 8,000 + 
 $ 7,000 + 
 $ 30,000) 

7.2%

生涯規劃教育津貼、14-15 年度津貼餘款 $625,000 
($ 560,058 + 

$ 64,942) 

100%

 


